thesaurarius, Johannes [/] Horsten,

Anthonius  Delbrugghe,  canonici  totumque capitulum ecclesie  sancti  Johannis  [/] 

Osnaburgensis

universis et singulis quorum interest aut interesse poterit in futurum notum facimus

per presentes quod indicto per nos decanum antedictum ad4204 et propter infrascripta 

[/] capitulo

ad tractatus vocatis vocandis ac qui vocati poterant et debeant convenientibusque

nobis propterea hodie in unum capitulariter in domo nostra capitulari consueta ad 

diem

et horam infrasriptos ad hoc specialiter deputatos capitulum ad tractatus facientes

de evidenti ecclesie nostre commodo et utilitate pro debito nostro more solito de [/] 

dominorum

Johannis  Wedel,  Engelberti  Monick,  Theoderici  Lutthen  et  Herbordi  Langen  [/] 

canonicorum nostrorum

capitularium absentium et aliis legittimeum prepeditorum expresse consensu <et [/] 

voluntate> omniumque

eorum et  nostrorum unanimi  voluntate  prout  de  pronominatorum consensu  et  [/] 

voluntate nobis decano

sufficiens  et  legittime fides  fuit  facta  aliis  absentibus  contumacibus  reputatis  [/] 

considerantes

quod universa certe et bene geruntur si rei principium fiat decens et amabile deo

hoc autem futurum esse credimus si in ecclesia nostra primarius et decens dei cultus

in verbo et doctrina in hymnpnis [!] et canticis ex corde masticatis a nobis et vicariis

nostris deo optimo magno zelo fidei et fervore charitatis exhibeatur et consuetudines

et ceremonie nonulle que ad sacros ritus institute esse dinoscuntur ac per temporum 

[/] curricula

in abusum4205 veri cultus et ministrorum ecclesie dispendium et helluationem potius 

[/] quoque

recreationem dimersere extunc deo favente per appositionem congrue moderaminis

in melius et frugiferiorum mercedem presertim eorum qui amore ipsius boni die [/] 

noctuque

chorum nostrum zedulo frequentant et divinis laudibus et officiis sicuti noverint [/] 

altissimo deo

placere intersunt reformemus attendentes imprimis scripturis sacris relictis quod in

novissimis diebus in quibus nos omnes vitales carpere aures certo sumus certius [/] 

4204Nicht in Rep 5, 1281.
4205abscisum (1281).
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superabundabit

iniquitas  et  refrigescet  charitas  multorum et  id  quidem in nobis  ipsis  ac  vicariis 

nostris

quottidiana experientia proch pudor teste precipue circa salutiferum dei vivi verbum

in  coetum  et  ecclesia  nostra  legendum  et  decantandum  ac  aliis  divinis  et  [/] 

ecclesiasticis officiis peragendis

perpetuum esse constat presertim cum choralis crumena scho[la]riis variis distenta 

inter

presentes in choro distribuenda non offertur nam illa languescente aut totaliter [/] 

722

deficiente

pauci admodum prochdolor ole spiritus sancti non delibuti ex omnibus nobis sacris 

[/] iniciatis

reperiuntur  qui  amore  eterni  et  incomutabilis  boni  et  fide  christiana  que  per 

charitatem

operatur  legendi  ex  animo  et  hilari  corde  decantandi  divinum  verbum 

persolvendique

pensum divine servitutis  chorum ecclesie nostre frequentant  sed veritate fulcitum 

esse

reperimur  quia  emolimenta  [!]  et  manualia  chori  que  quottidiane  presentie 

nominantur

et  nullis  nisi  in  choro  presentibus  et  divinum  officium  peragentibus  ex  nostris 

comunis

dispositione ex primeva institutione distribui debent tam sunt exilia et tenuiter

pia  largitione  concessa  tum  etiam  ad  varias  et  necessarias  ecclesie  causas  in 

evidentem

ecclesie utilitatem olim erogata ut vix presentibus in choro pro dimidietate anni

sufficiant  et  distribui  possunt  et  preterea  maior  pars  tam  canonicorum  quam 

vicariorum

[S. 133]

in corporibus prebendarum ac grossis fructibus tam tenuiter et exiliter sunt fundati et 

[/] dotati

unde vix se ipsos parcissime etiam sed non familiam decentem alere et sustentare [/] 

possunt.

Cum  igitur  scriptura  sacra  testante4206,  condigum  sit,  ut  qui  ad  onus  eligitur  a 

mercede

ut non repellatur et non sit ob bonis ligandum triturantibus in arca et sit mercenarius

dignus sua mercede is auctoritatibus et freti muniti et animati ac ut divinum verbum

hactenus attentius a multis in gloria dei omnipotentis et frequentior ex corde in [/] 

ecclesia nostra

decantetur de oportuno remedio quibus presentibus et cantantibusque divinum [/] 

verbum in choro

et sustinentibus zedulo pondus diei et estus ecclesie nostre in eorum necessitatibus 

[/] subveneratur

4206Nicht in der Vulgata nachzuweisen; vgl. aber  BÜNZ, Stift Haug I, S. 201: „qui ad onus 
eligitur,  repelli  non debeat  a  mercede“ (Statut  von  1341).  Auch hier  wird der  Ausspruch 
einem Apostel zugeschrieben. Bünz weist auf eine entfernt ähnlich Stelle in hin (allerdings 
existiert die angegebene Stelle [1 Cor 10, 114] nicht!).
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visum est nobis ut abrogatio aliqualis fiat ceremoniarum que una cum suis expensis

in  abusum  in  cachinationem  populi  in  cabernationem  et  macellationem 

meliorationem

et  in  aliquot  personarum  ecclesie  helluationem  potuis  quam  recreationem  unde 

scandala

plurima rixe contentiones ebrietates odia rancores verberationes violente manuum

iniectiones et alia incommoda varia oriuntur et subsequuntur ut expensarum illarum

effusio  periculorum  ac  fraudulorum  fames  ex  nunc  et  deinceps  in  gloriam  et 

honorem

altissimi  dei  et  totus  ecclesie  et  personarum  inibi  divinum  verbum  ex  animo 

psallentium

vite  corporalis  sustentatione  in  dei  nomine  commutatur.  Quare  de  omnium 

nostrorum [/] et interesse

habentium consensu statuimus, disponimus unanimiter et  concordare perpetuo [/] 

valiturum

ordinamus, quod convivium calendarum eatenus dominica die post domini Johannis 

[/] evangeliste4207

inter dominos prepositum decanum canonicos et vicarios deservitum et observatum 

[/] cum singulis

suis ceremoniis et expensis postponi et totaliter extunc omitti debeat nec ad

predictum convivium deserviendum et post hunc die quispiam ex prelibatis erit

astrictus  verum  hactenus  celebratum  et  deservitum  dominica  die  post  corporis 

Christi4208

exnunc  et  de  cetero  ob  maiorem  commoditatem  temporis  et  expensarum  [/] 

diminutionem deservietur

per dominos canonicos et vicarios dominica die post decollationem domini Johannis 

[/] baptiste4209

ad  omnibus  et  singulis  ferculis  cermoniis  consuetis  et  gratiarum  actionibus  in 

laudem

dei omnipotentis sicuti ab olim laudabili et recepta consuetudine fuit institutum [/] 

indictum

et observatum. Item statuimus, disponimus et ordinamus, quod predictum convivium 

[/] dominica

die post decollationem domini Johannis baptiste festum deserviendum alternatis [/] 

vicibus singulis

4207Juni 24.
4208Fronleichnam, 1. Donnerstag nach Trinitatis.
420929. August.
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annis  per  dominos  canonicos  et  vicarios  administrari  et  deserviri  debeat,  sed 

ammodo [/] et deinceps

unus canonicus suo ordine ministrabit solus et duo vicarii coniunctim et simul [/] 

communibus

suis expensibus fraterne et chari(ta)tive omnia necessaria procurabunt et predictum

convivium ministrabunt  et  deservient  nec  unus eorum alterius  incommoditate  [/] 

negligentia

paupertate morte aut quovis alio defectu interveniente pregravari debet quod

si aliqua negligentia fuerit in administrandis ferculis et ceteris esculentis

vino aut cerevisia commissa tunc is cuius negligentia vel culpa ad factum fuerit

eo die ante solis occasum locum discipline intrabit et ipso facto suspensus erit

a divinis officiis; et non residens a grossis fructibus vicarie sue nec erunt

reconsiliandi nisi de consensu decani et totius capituli. Item statuimus et

ordinamus quod cum sit et fuerit ex obligatione et diutina consuetudine introductum

[S. 134]

ut dominis prepositio decano et singulis canonicis et vicariis ex earum regula qui suo 

[/] ordine

predictam  convivium  deservierint  et  administraverint  in  subsiduum  expensum 

dominis

canonicis  ex  quotidianarius  distributionibus  vicariis  ex  earum  regula  sex  marce 

usualis

darentur ammodo et deinceps nec preposito nec decano nec canonicis nec vicariis [/] 

nec singulis

dabuntur sed ille duodecim marce dominis singulis per distributorem quottidiane [/] 

distributionis

in usum et utiliatem ac commoditatem quottidianarum presentiarum canonici recipi 

[/] et sublevari debet

ac de hiis tempore  computus specialem mentionem et computationem faciet et eas 

[/] sicut alios proventus

annuos inter presentes et deo servientes in choro supra statutum ecclesie nostre [/] 

distribuit.

Ea tamen adiecta et concessa tam canonicis quam vicariis gratia ut quicumque [/] 

voluerint eas reemere

quilibet predictorum id possit infra pasche et penthecostes omni anno sine curriculo 

et

prescriptione temporis cum centum florenis aureis et de pondere. Item statuimus et 
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[/] ordinamus

quod  viginti  marce  ad  annos  aliquot  ex  quottidianis  distributionibus  comuni  [/] 

adsensum choralibus

nostre ecclesie distribui rursum in legittimum usum et ad quottidianas distribtionis 

[/] redire

et converti debent illo salvo ut donec et eousque pro choralibus distribuantur quo ad

vnum ex adsignatis beneficiis ecclesiasticis in ecclesia nostra pro choralibus vacare 

contigerit

ex tunc aliquo prolongatione et contradictione rursum ad quottidianas distributiones

cedent. Item statuimus et ordinamus quod ex nunc et de cetero, excepto domino [/] 

preposito, qui

consueto more legale banderium aut vexillum et sericum in vigilia nativitatis Christi 

[/] domini4210 et

salvatoris nostri ad chorum ecclesie nostre ministrabit, domini canonici non dabunt 

[/] nec ministrabunt

banderium preterea nec servitium choralibus et scholaribus in festis sanctorum [/] 

Nicolai4211 et

innocentum puerorum4212 hactenus solitum administrari ammodo et post hunc die [/] 

prestabunt. Sed

illarum  expensarum  inutilium  vice  quas  hactenus  predictis  ceremoniis  et 

helvationibus 

facere et insumere tam domini canonici quam vicarii consueverunt, darent canonici 

[/] sex aureos florenos

rhenenses aut eorum verum valorem et vicarii predicti tres aureos. Cum autem [/] 

contigerit non

adesse canonicum qui banderium administrare debeat ex ordine tunc consueto more 

[/] ex regula

canonicorum semi  tres  marce  usuales  per  eorum  regularium  ad  quottidianas  [/] 

distributiones

quottidianario  persolvi  et  administrari  debeat  sine  aliqua  contradictione  et  pro 

impensis

eatenus  in  domo  capituli  factis  in  distributione  specierum  aromaticarum  et  [/] 

propinatione nectaris

dabit cuilibet vicariorum cui ordo tangit unum aureum renensem aut eius verum [/] 

valorem. Item

421025. Dezember.
42116. Dezember.
421228. Dezember.
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statuimus et ordinamus quod festa episcopalia, subdiaconorum et diaconorum in [/] 

diebus sanctorum

Stephani4213 et  trium regum4214 observata ex nunc abrogata et destituta esse debeant 

[/] stationes autem

et consuetas ceremonias in medio monasterii observatas in decantatione laudum [/] 

nichilominus

observare volumus, portionem autem offertorii quam prenominati episcopi colligere 

[/] et sublevare

consueverunt extunc et de cetero duo custodes ecclesie sublevabunt et singulis annis 

[/] percipient

presbiterorum autem episopus ne fiat totalis abrogatio ceremoniarum a patribus [/] 

institutarum in

die Johannes evangelista in suo ordine consuetas ceremonias per se vel alium [/] 

vicarium altaristam

cum mitra aut infula episcopali consueto more juxta eatenus inutilem consuetudinem

suas ceremoniis perficiet et complebit. Item statuimus et ordinamus quod domini [/] 

canonici et

vicarii qui vice inutilium expensarum eatenus effusarum prenominatos florenos [/] 

aureos in

augmentationem quottidianarum distributionem exolvere debent, illos annuatim [/] 

quottidianario

nostro  ante  diem natalis  domini  et  salvatoris  nostri  integre  et  absque  aliqua  [/] 

diminutione sub pena

[S. 135]

suspensionis a divinis et presentiarum (monitione previa) persolverit de quibus

florenis  percpetis  singulis  annis  quottidianarius  faciet  specialem  mentionem  in 

computu

suo. Item statuimus et ordinamus, quod quicumque de cetero et post hunc diem

ex  sequentis  specificatis  beneficiis  ecclesiasticis  in  ecclesia  nostra  videlicet 

Trinitatis [/] ante

domum capitularem secundario ad altare Petri et Clementis, Egidii, Crucis sub

turri, secundario ad altarem <Petri et Cleme> Georgii quinque numere et sextum pro

gymnasiarcha aut rectori scholarium videlicet secundario Stephani in capella sancti

Anthonii unum aut alterum et omnia beneficia illa per mortem aut quovis alio modo 

[/] vacare

421326. Dezember.
42146. Januar.
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contigerit quod extunc absque previditio turnarii ille sex vicarie in ordine vacantes 

per

dominos decanum et capitulum aut saltem senioribus et maioris partis odio prece et 

[/] precio semotis

choralibus ecclesie nostre diacono subdiacono fuerunt aut proximioribus quattuor

temporibus ordinari in subdiaconos velut alio nequaquam et nulli alteri quem qui 

hoc

officium choralium subire et fideliter deservire velit iuxta ordinem et senium

quo acceptati et admissi fuerint ad chorum conferre et providere debent illo tamen

adiecto quod fundatores predictarum vicariarum in suis piis desideriis et orationibus

ad deum optimum maximum frenum defraudari non debeant, sed ea omnia chorales

fideliter conplebeant onera ac pondera aliorum vicariorum ut vicarii percipient. Et

cum predicte vicarie sex numero ad comunem collationem dominorum de capitulo 

[/] spectant et

pertinere dinoscuntur ne ergo nimium dispendium hii qui vestituras non habent

patiantur, statuimus disponimus et ordinamus, ut vestiture sex, que nullos

annuos redditus habere dinoscuntur utque in Stroden que ad presens vacat

ex nunc suppressa annichilata et nulla esse debeat: Relique vero quinque videlicet in

Grambergen Brunonis dicta Naen Grambergen Hilbrandi nuncupata Leyghe

et Astorpe cum eas per mortem modernorum possessorum vacare contigerint exeunt

annichilate suppresse et nulle erunt nec dominus prepositus noster eas alterum [/] 

canonicorum

conferre aut de eis provideri vult et debet prout expresse pro se et successoribus

suis consensiit et ego legittimis causi impresentiarum consentiendum duxit

in perpetuum. Ea tamen lege et condicione predicte vestiture annichilate tunc

censeantur quod collatio et provisio vicariorum que hactenus ad predictas vestituras

spectarunt in ecclesia nostra videlicet Crucis Silvestri Nicolai Martini Jacobi

secundaria Philippi et Jacobi ex nunc et deinceps cum contigerit eas vestituras

per mortem modernorum pleno iure spectabunt et pertinebunt imperpetuum. Et

ut presens nostrum statutum ad debitum perduravit effectum presenti nostro statuto 

[/] quod sagari

[S. 136]

et frequenti premeditatione sic necessario ecclesie nostre expedire prospeximus et [/] 

pro lege

sub  iusiurandi  et  sacramenti  quo  ecclesie  nostre  astringitur  violationis  pena  ab 

omnibus
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observari volumus et mandamus statuendum, disponendum, duximus et ordinamus 

[/] prout

statuimus, disponimus et ordinamus per presentes et in fidem omnium premissorum 

[/] has nostras litteras

exinde fieri et per nostrum secretarium et notarium subscribi sigillique maioris nostri 

[/] iussimus

et fecimus appensione communire datum et anno in loco capitulari ecclesie nostre 

sub

anno a nativitate  domini salvatoris nostri  millesimo quingentesimo quadragesimo 

die

martis vicesima septima mensis aprilis presentibus ibidem discretis viris Gerhardo

a Steinfelde et  Johanne Musevincke, campanariis, testibus ad premissa vocatis [/] 

specialiter

atque rogatis4215

Nr. 34

[Propst Wilhelm von St. Johann bekundet unter Mitbesiegelung durch Elekt 

Baldewin die von ihm getroffene Entscheidung verschiedener Streitigkeiten 

zwischen Mitgliedern des Kapitels, besonders über die Einkünfte des Hochaltars.]

Wilhemus dei gratia prepositus ecclesie sancti Johannis baptiste4216 Osnabrugensis 

[/] universis Christi fidelibus

ad  quos  presens  scriptum  pervenerit  notum  esse  cupimus,  quod  olim  vacante 

custodia [/] ecclesie

sancti Johannis Osnabrugensis per mortem quondam4217 Olrici eiusdem ecclesie [/] 

custodis ipsam custodiam domino

Gerhardo concanonico4218 et capelano nostro prout ad nos spectabat contulimus cum 

[/] omni

juris integritate qua dictus dominus Olricus custodiam tenuerat  prelibatam. Et [/] 

quoniam vivente

domino  Olrico  super  jure  primi  altaris  quod  ipse  et  sui  antecessores  tamquam 

spectans

ad custodiam sancti Johannis possiderat illud officiando et oblaciones ac proventus 

inde

42151545 27/4.
4216Fehlt OUB III, 210.
4217OUB III, 210: domini.
4218OUB III, 210: canonico.
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recipiendo crescente cum fidelium numero ipsius altaris emolumento utrum emolu-

mentum  totum  custodi  spectaret  vel  capitulo  vel  utrisque  inter  ipsos  capitulum 

videlicet

et dominum Olricum orta fuerat materia questionis per nullum tamen judicium ipso

moriente determinata; dicti capitulum quo minus dictus dominus Gerhardus ipsum 

[/] altare

tamquam  ad  suam  custodiam  spectans  officiaret  et  proventus  inde  reciperet  [/] 

inpendiverunt

de facto dicentes se jus habere in altari predicto propter curam animarum parrochie 

[/] sancti Johannis

toti capitulo communem exantiquo. Item cum dictus dominus Gerhardus et dominus 

Hinricus dictus Stempel auctoritate domini pape sub contextu recepti fuissent in [/] 

canonicos et in fratres ecclesie

sancti Johannis sic ut dubium esset quis eorum esset prior inter ipsos quoque orta est

materia questionis quis eorum esset prior. Item dictis Gerhardo et Hinrico

dividentibus fructus unius prebende dones vacaret secunda hoc ex ordinatione tam 

[/] judicium

domini pape communi ab ipsis inpetratorum quam eciam ordinarii loci videlicet

Osnabrugensi episcopi vacante secunda prependa uterque istorum duorum tamquam 

[/] prior

primam contendebat  retinere  prebendam veluti  spreta  secunda.  Unde  quidam [/] 

Johannes dictus

de  Widenbrugge  hanc  secundam  prependam  a  venerabili  patre  Coloniensi 

archiepicopo  tamquam auctoritate  Lateranensis  consilii  ad  ipsum  devolutam sibi 

conferre obtinuit [/] licet nondum

adhuc  vacaret  de  facto  anno  gracie  defuncti  et  anno  structure  ecclesie  unius4219 

elapsis

et sic duabus questionibus tercia questio est adjuncta. Super hiis omnibus diu et

multum tam coram delegatis quam coram ordinariis judicibus litigato omnes simul

questiones tam a capitulo quam a domino gerhardo et domino Hinrico quam eciam a 

[/] Johanne de Widenbrucge

propter bonum pacis nostre ordinacioni extiterunt [com]promisse sub hac forma:

Universis  Christi  fidelibus  ad  quos  presens  scriptum  pervenerit  E(ngelbertus) 

decanus  totumque  capitulum  ecclesie  sancti  Johanis  Osenburgensis  noticiam  rei 

geste. [/] Presenti scripto protestamur quod super

dissensione que orta fuerat inter dominum nostrum Wilhelmum prepositum nostrum 

ex

4219OUB III, 210: (nach Rep 2, Nr 201, f. 63): minus.

730

parte una et nos ex alia super jure custodie et primi altaris in ecclesia nostra

[S. 137]

totum jus nostrum quod habuimus vel habere nos credimus4220 pure et absolute

ipsius domini prepositi ordinacioni subiecimus et hoc sub pena centum marcarum.

Item protestamur quod Hinricus Stempel et Gerhardus domini prepositi capellanus

et Johannis de Widenbrugge super questionibus quas habuerunt inter se

super jure suo quilibet circa exequendas in ecclesia nostra prebendas

similiter se ordinationi domini prepositi subverterunt4221 de consensu capituli nostri

et ratihabicioni sub pena aliarum centum marcarum preposito et partibus

volentibus stare ordinacioni prepositi solvendarum ab illo qui eius ordinacioni

presumeret contraire. In cuius facti fidem et testimonium nos sigillum

capituli nostri duximus apponendum. Ego vero Hinricus sigillum meum appono.

Ego Gerhardus sigillo magistri Bertrammi sum usus. Ego Johannes sigillo

scholastici ecclesie Osnab. sum contentus. Datum Osemb. quarta feria ante

purificationem beate Marie virginis; anno Domini M°CC°LVIII°. Nos

vero quibus in diminucionem juris custodie ad nostram collacionem

spectantem prejudicium fiebat non modicum quod capitulum super jure

suo gracie nostre se submisit et ordinacioni graciam ipsis facientes

speratam sic duximus ordinandum quod capitulum ab illo die in antea

primum altare sancti Johannis ad usus fratrum retineret et de emolimento

altaris ecclesie in luminaribus provideret et domino Gerhardo custodi sive

cuilibet eius successori duas marcas annusas solveret unam in festo

Pasche et aliam in festo beati Michaelis4222 et nos sive quilibet successor

noster unam marcam dicto domino Gerhardo vel cuilibet successori suo solvet

annuatim pro qua ei sive successoribus suis de consensu decani et

capituli demonstravimus recipiendos XXVI modis siliginis et tres

solidos de tribus domius in Haren nomine decime in parrochia Cappelen

sitis super et preter redditus antiquos qui ad custodiam sancti Johannis

ex antiquo spectare noscuntur. Item ius prioratis Hinrico Stempel

assignavimus cum integritate prebende quam cum domino Gerhardo ex morte

decani Brunonis vacantem diviserat et domino Gerhardo assignavimus prebendam

proximam ex morte domini Hermanni de Hustede vacantem. Item Johanni de

Widembrugge quem capitulum iam in canonicum receperat contulimus

4220OUB III, 210: credidimus.
4221Fehlt OUB III, 210.
422229. September.
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vestituram ex morte domini Conradi nobis vacantem et dimidiam marcam

[annuam]  dare  sibi  promisimus  donec  magister  Johannes  secundum  ordinem [/] 

recepcionis sue prebendam

consequeretur in ecclesia sancti Johannis ordinantes ut vicariam magistri Johannis

de Widenb. post magistrum Johannem obtineat donec de prebenda integra

sit ipsi in ecclesia sancti Johannis provisum. In cuius ordinacionis nostre fidem et [/] 

testimonium sigillum

nostrum cum sigillo capituli maioris et sancti Johannis capituli presenti scripto [/] 

duximus apponendum

et  ad  majus  robus  et  in  signum  consensus  ordinarii  loci  venerabilis  domini  [/] 

B(aldewini) electi Osnab.

sigillum apponi rogavimus ordinacioni prescipte. Datum Osemb. pridie Idus Marcii;